
136 – São Paulo, 123 (57) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 27 de março de 2013

I, de 28.02.2013. (pág.96), decidiu por credenciar os seguintes 
interessados: André Palácio Alves, Larici Fabiana de Sá, Cátia 
Roberta Piveta Destri, Patrícia Roberta Graton e Dalva Divino 
Lopes.

Com o resultado, o Procurador do Estado Chefe da Procu-
radoria Regional de Marília proferiu a seguinte manifestação:

1. Homologo o relatório da Comissão designada com o 
credenciamento dos profissionais nele indicados.

2. Publique-se o resumo do relatório e desta manifestação.
3. Ficam convidados, ainda, todos os credenciados a presen-

ciar o sorteio que determinará a ordem de indicação a ser rea-
lizado no próximo dia 28 de março de 2013, na sede da Procu-
radoria Regional de Marília (Rua Bahia, 201, centro, Marília-SP), 
às 10:00 horas, cujo resultado será imediatamente divulgado.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução STM nº 27, de 26-3-2013

Autoriza a Concessionária da Linha 4 do Metrô de 
São Paulo S.A. a estender a operação comercial 
do trecho Pátio Vila Sônia – Estação Luz, com as 
estações Butantã, Pinheiros, Faria Lima, Paulista, 
República e Luz da Fase I, nos dias 29 e 31 de 
março de 2013, nas condições que especifica

O Secretário dos Transportes Metropolitanos do Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições; e

Considerando que a Linha 4 - Amarela é parte do sistema 
metroviário e que, desde 16 de outubro de 2011, opera de 
acordo com o horário normal de operação da Companhia do 
Metropolitano de São Paulo S.A. - Metrô, nos termos da Resolu-
ção STM nº 087/2011; e

Considerando, sobretudo, o melhor atendimento aos usu-
ários do sistema;

Resolve:
Artigo 1º - Autorizar a Concessionária da Linha 4 do Metrô 

de São Paulo S.A. a estender a operação comercial nos dias 29 e 
31 de março por mais 15 minutos além do horário regularmente 
praticado, nas mesmas condições adotadas na Estratégia Ope-
racional da Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô.

Artigo 2º - A presente resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

 Extrato de Contrato
Processo STM nº 00681/2012, Contrato STM nº 002/2013. 

Contratada: Planinvesti Administração e Serviços Ltda. Objeto: 
Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emis-
são, distribuição e fornecimento de vales refeições, na forma 
de cartão eletrônico/magnético ou de tecnologia similar aos 
servidores da Secretaria dos Transportes Metropolitanos. Prazo: 
12 (doze) meses. Valor: R$ 298.742,40, sendo a quantia de R$ 
224.056,80 para 2013 e o montante de R$ 74.685,60 a onerar 
o exercício de 2014. Parecer CJ/STM nº 290/2012. Data de assi-
natura: 13/03/2013.

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despachos do Supervisor, de 25-3-2013
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, Despacho 

do Supervisor – PR-RMSP/TCF/741/13, alterando a data de 
publicação descrita.

onde se lê:
Retifico a publicação do D.O.E. de 21/03/2013, TCF-723/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02647-C de MARIA DONIZETI DE LIMA TONIAZO para APARECI-
DO RODRIGUES CHAVES.

leia-se
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, TCF-723/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02647-C de MARIA DONIZETI DE LIMA TONIAZO para APARECI-
DO RODRIGUES CHAVES.

PR-RMSP/TCF/747/13
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, Despacho 

do Supervisor – PR-RMSP/TCF/742/13, alterando a data de 
publicação descrita.

onde se lê:
Retifico a publicação do D.O.E. de 21/03/2013, TCF-724/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02648-C de CLASSIC LOCADORA DE VEÍCULOS para SOMAR 
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES S/S LTDA.

leia-se
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, TCF-724/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02648-C de CLASSIC LOCADORA DE VEÍCULOS para SOMAR 
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES S/S LTDA.

PR-RMSP/TCF/748/13
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, Despacho 

do Supervisor – PR-RMSP/TCF/744/13, alterando a data de 
publicação descrita.

onde se lê:
Retifico a publicação do D.O.E. de 21/03/2013, TCF-721/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02645-C de VIAÇÃO CAPRIOLI LTDA para VB TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA.

leia-se
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, TCF-721/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02645-C de VIAÇÃO CAPRIOLI LTDA para VB TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA.

PR-RMSP/TCF/749/13
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, Despacho 

do Supervisor – PR-RMSP/TCF/745/13, alterando a data de 
publicação descrita.

onde se lê:
Retifico a publicação do D.O.E. de 21/03/2013, TCF-729/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02585-C de JOSÉ FILHO PEREIRA MOURA (MOTORISTA) para 
VITORIO BATISTELA.

leia-se
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, TCF-729/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02585-C de JOSÉ FILHO PEREIRA MOURA (MOTORISTA) para 
VITORIO BATISTELA.

PR-RMSP/TCF/750/13
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, Despacho 

do Supervisor – PR-RMSP/TCF/746/13, alterando a data de 
publicação descrita.

onde se lê:
Retifico a publicação do D.O.E. de 21/03/2013, TCF-719/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02586-C de SANDRO CARAMELO GUARNIERI (MOTORISTA) 
para LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA.

leia-se
Retifico a publicação do D.O.E. de 22/03/2013, TCF-719/13, 

para alteração do nome do infrator constante no APAV nº 
02586-C de SANDRO CARAMELO GUARNIERI (MOTORISTA) 
para LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA.

PR-RMSP/TCF/751/13

Convocados
1. Alcione Benedita de Lima
2. Ana Karina Silveira D’Elboux
3. Ana Paula Vendramini Segura
4. Bárbara Aragão Couto
5. Bruno Lopes Megna
6. Bruno Luiz Amorim Pinto
7. Cassiano Luiz Souza Moreira
8. Claudia Andrade Freitas
9. Claudio Henrique de Oliveira
10. Daniel Deggau Bastos
11. Gabriel Alves Bueno Pereira
12. Gabriel da Silva Mendes
13. Lenita Leite Pinho
14. Luís Augusto de Deus Silva
15. Luiz Alexandre Combat de Faria Tavares
16. Marco Aurélio Funck Savoia
17. Renan Raulino Santiago
18. Suzane Ramos Rosa Esteves
19. Talles Soares Monteiro
20. Marina de Lima Lopes
 Comunicado
Para o IX Fórum Brasileiro Sobre as Agências Reguladoras, 

promovido pelo Instituto Brasileiro de Direito Público- IBDP, a 
realizar-se nos dias 22 e 23 de abril p.f., no Grand Bittar Hotel, 
localizado no Setor Hoteleiro Sul (SHS) – Quadra 5 – Bloco A – 
Brasília/DF, ficam deferidas as seguintes inscrições:
NOME ÁREA DE ATUAÇÃO
1. André Rodrigues Junqueira Coordenadoria de Empresas e Fundações
2. Carlos Eduardo Teixeira Braga Coordenadoria de Empresas e Fundações
3. Cristiana Corrêa Conde Faldini Área da Consultoria Geral
4. Denis Dela Vedova Gomes Coordenadoria de Empresas e Fundações
5. Flávia Della Coletta Depiné Procuradoria Administrativa
6. Igor Volpato Bedone CJ da SPPREV
7. Michelle Manaia Santos CJ da Secretaria de Energia
8. Natália Musa Domingues Nunes  CJ da ARTESP
9. Ricardo Rodrigues Ferreira PJ designado Hosp. Clínicas da FMUSP
10.Rodrigo Augusto de Carvalho Campos CJ da Secretaria de Energia

 Comunicado
O Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado, 

dando cumprimento ao decidido pelo Procurador Geral do Esta-
do no processo PGE/CE. nº 17040-334680/2013 (Resolução PGE. 
nº 29, de 03.10.2012), comunica que foram deferidos, deferidos 
parcialmente ou indeferidos conforme quadro abaixo, os pedidos 
de ajuda financeira do programa Pró-Livro referente ao mês de 
janeiro de 2013, e que, a seguir, será efetuado o depósito nas 
contas correntes respectivas dos Procuradores do Estado:
Procurador Soma Vlr. Auxílio
ADRIANA MAZIEIRO REZENDE R$ 215,60
ALESSANDRA FERREIRA D RIBEIRO R$ 216,75
ALEXANDRE ABOUD R$ 133,50
AMERICO ANDRADE PINHO R$ 1.673,65
ANA LUCIA I OBA R$ 182,25
ANDRE LUIZ D NAKAMURA R$ 229,30
CARMEN LUCIA BRANDAO R$ 3.995,80
CAROLINA QUAGGIO VIEIRA R$ 450,00
CHRISTIANE MINA FALSARELLA R$ 89,00
CINTIA CRISTINA S SANTOS R$ 1.230,00
CLAUDIA APARECIDA CIMARDI R$ 762,12
CLAUDIA BEATRIZ M SILVA R$ 127,00
CRISTINA MENDES M AZEVEDO R$ 461,43
DANIEL CARMELO P RODRIGUES R$ 413,42
DANIEL SMOLENTZOV R$ 116,80
DERLY BARRETO E FILHO R$ 469,35
EUGENIA CRISTINA C MAROLLA R$ 97,00
FABIO ALEXANDRE COELHO R$ 1.375,00
FABIO TEIXEIRA REZENDE R$ 180,00
FABIO WU R$ 64,00
FABRIZIO LUNGARZO O CONNOR R$ 275,35
FELIPE GONCALVES FERNANDES R$ 78,00
FREDERICO BENDZIUS R$ 405,00
HAROLDO PEREIRA R$ 67,00
HELIO MORETZSOHN D CARVALHO R$ 275,00
HÉLIO OZAKI BARBOSA R$ 275,00
JOAO CARLOS PIETROPAOLO R$ 652,81
JOSE ANGELO R JUNIOR R$ 2.470,99
JOSE LUIZ S MORAES R$ 112,58
JOSE MARCOS M FILHO R$ 39,90
JOSE ROBERTO F CASTILHO R$ 346,85
JOSE THOMAZ PERRI R$ 450,00
JULIANA DE O GOMES R$ 257,70
LEONARDO CASTRO D VINTENA R$ 111,00
LIGIA MARA M SILVA R$ 283,70
LUCAS DE F RODRIGUES R$ 1.442,89
LUIZ FERNANDO ROBERTO R$ 79,20
LUIZ MENEZES NETO R$ 311,70
LYLIAN GONCALEZ R$ 240,50
MAIRA GABRIELA A VIEIRA R$ 366,30
MARCELO GOMES SODRE R$ 49,00
MARCUS VINICIUS A ALVES R$ 39,00
MARIA CECILIA C SILVA R$ 285,35
MARILDA BENEDITA C MICHELETTO R$ 101,25
MELISSA DI L SAMPAIO R$ 403,85
MERCEDES CRISTINA R VERA R$ 138,60
MICHELLE NAJARA A SILVA R$ 169,60
MIRIAN GONCALVES DILGUERIAN R$ 433,85
MONICA FRAISSAT RAMALHO R$ 352,00
OLAVO AUGUSTO V FERREIRA R$ 1.030,85
PATRICIA ESTER FRYSZMAN R$ 216,95
PAULA FERRARESI SANTOS R$ 197,35
PAULO ANDRE L CALDAS R$ 88,20
REINALDO APARECIDO CHELLI R$ 253,49
RENATO BERNARDI R$ 2.508,30
RENATO SILVEIRA B BIANCO R$ 119,00
RENE ZAMLUTTI JUNIOR R$ 517,50
ROBERTO AUGUSTO C PFEIFFER R$ 1.354,29
RODRIGO AUGUSTO D CAMPOS R$ 164,90
ROGERIO FERRARI FERREIRA R$ 246,00
ROSE ANNE TANAKA R$ 268,50
SALVADOR JOSE B JUNIOR R$ 106,85
SIDNEI PASCHOAL BRAGA R$ 681,60
SUELY MITIE KUSANO R$ 117,50
TAMER VIDOTTO D SOUSA R$ 119,20
THAIS TEIZEN R$ 64,80
THEREZA CHRISTINA R SANTA R$ 101,25

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE MARÍLIA

 Comunicado
Do Procurador do Estado Chefe.
O Presidente da Comissão criada pela Portaria PR.11 

01/2013, publicada no DOE, Seção I, de 19.03.2013 (pág. 72), 
para credenciamento de profissionais para a elaboração e 
conferência de cálculos em, ou para, ações judiciais de interesse 
da Fazenda do Estado de São Paulo, no âmbito da Procuradoria 
Regional de Marília, que se processa pelo procedimento regis-
trado no PGE nº 16819-298747/2013, relatou que, após abertura 
do certame foram realizadas 05 inscrições, bem como que, em 
22 de março p.p. houve entrevista com todos os candidatos 
inscritos.

Outrossim, relatou que após análise da documentação 
apresentada, todas as inscrições foram deferidas e que, à vista 
dos requisitos contidos no comunicado publicado no DOE, Seção 

Ana Maria Toledo de Oliveira Rinaldi – Procuradora do 
Estado Assessora – Gabinete do Procurador Geral

Dia: 10 de abril de 2013
Tema: Dispensa e inexigibilidade de licitação
8h30 às 12h00
Palestrantes: Flavia Della Coletta Depiné - Procuradora do 

Estado Assessora - Subprocuradoria Geral – Área da Consultoria 
Geral

Soraya Lima do Nascimento – Procuradora do Estado 
- Consultoria Jurídica da Secretaria de Planejamento e Desen-
volvimento Regional

Dia: 17 de abril de 2013
Tema: Registro de Preços
8h30 às 12h00
Palestrante: Nivaldo Munari - Procurador do Estado - Con-

sultoria Jurídica da Secretaria da Fazenda
Alexandre Filardi – Procurador do Estado – Consultoria 

Jurídica da Secretaria da Saúde
Dia: 24 de abril de 2013
Tema: Pregão Eletrônico – Noções Teóricas
8h30 às 12h00
Palestrante: Nivaldo Munari - Procurador do Estado - Con-

sultoria Jurídica da Secretaria da Fazenda
Valter Farid Antonio Junior – Procurador do Estado – Con-

sultoria Jurídica da Secretaria da Saúde
Dia: 08 de maio de 2013
Tema: Simulação de um Pregão Eletrônico a cargo de servi-

dores da Secretaria da Fazenda
8h30 às 12h00
Participação: Nivaldo Munari - Procurador do Estado - Con-

sultoria Jurídica da Secretaria da Fazenda
Dia: 15 de maio de 2013
Tema: Contratos de Serviços Contínuos – Serviços Terceiri-

zados - CADTERC
8h30 às 12h00
Palestrante: Ana Sofia Schmidt de Oliveira – Procuradora do 

Estado – Procuradoria de Procedimentos Disciplinares
Vera Wolff Bava Moreira – Procuradora do Estado – Chefe 

da Consultoria Jurídica da Secretaria da Cultura
PROCURADORES CONVOCADOS
Área da Consultoria Geral:
- Consultorias Jurídicas das Secretarias de Estado, Autar-

quias e demais órgãos públicos a elas vinculados, na Capital:
1. Andre Luiz dos Santos Nakamura
2. Andrea Metne Arnaut
3. Adriana Maziero Rezende
4. Anna Carla Agazzi
5. Anna Carolina Seni Peito Macedo Casagrande
6. Anna Luisa Barros Campos Paiva Costa
7. Antonio Agostinho da Silva
8. Beatriz Meneghel Chagas
9. Carla Pedroza de Andrade
10. Carlos Eduardo Queiroz Marques
11. Carolina Pellegrini Maia Rovina
12. Claudia Kiyomi Quian Trani
13. Claudia Regina Vilares
14. Cristina de Arruda Facca Lopes
15. Elisangela da Libracao
16. Fabricio Contato Lopes Resende
17. Gisele Novack Diana
18. Guilherme Martins Pellegrini
19. Helio Ozaki Barbosa
20. Heloisa Sanches Querino Chehoud
21. Hilda Sabino Siemons
22. Iara Cecilia Domingues de Castro Zambrana
23. Igor Volpato Bedone
24. Jane Terezinha de Carvalho Gomes
25. Ji Na Park
26. Kristina Yassuko Iha Kian Wandalsen
27. Lorena de Moraes e Silva
28. Luciana Augusta Sanchez
29. Luciana Marini Delfim
30. Luiz Fernando Roberto
31. Luiz Henrique Tamaki
32. Marcia Akiko Gushiken
33. Marcia Amino
34. Maria Christina Menezes
35. Maria Cristina Mikami de Oliveira
36. Maria de Lourdes D'Arce Pinheiro
37. Maria Inez Peres Biazotto
38. Maria Luciana de Oliveira Facchina Podval
39. Mariana Beatriz Tadeu de Oliveira
40. Mariana Rosada Pantano
41. Marina Benevides Soares
42. Michelle Manaia Santos
43. Paulo Gonçalves Silva Filho
44. Rafael Camargo Trida
45. Rafael Carvalho de Fassio
46. Renata Santiago Pugliese
47. Rita de Cassia Paulino
48. Rosalia do Carmo Larrubia Florence
49. Sabrina Ferreira Novis
- Consultoria Jurídica do Hospital das Clínicas da Faculdade 

de Medicina de Botucatu – HCFMB/UNESP
1. Eduardo Luiz de Oliveira Filho
- Consultoria Jurídica do Hospital das Clínicas da Faculdade 

de Medicina de Ribeirão Preto – HCFMRP/USP
1. Paulo Roberto Vaz Ferreira
2. Aloisio Pires de Castro
- Consultoria Jurídica da Faculdade de Medicina de Marília
– FAMEMA
1. Carolina Adriana Mendes Martins
 Comunicado
Para a palestra “Direito Constitucional Administrativo”, a 

ser ministrada pelo Procurador Geral do Estado, Doutor Elival da 
Silva Ramos, a realizar-se no dia 26 de março de 2013, das 9h00 
às 12h00, no auditório do Centro de Estudos da Procuradoria 
Geral do Estado de São Paulo, localizado na Rua Pamplona, 
n.º 227, 3.º andar, Bela Vista, São Paulo, SP, ficam deferidas as 
seguintes inscrições:

1. Camila Rocha Cunha Viana
2. Fabio Trabold Gastaldo
3. Keiji Matsuda
4. Lucas Pessôa Moreira
5. Nilvana Busnardo Salomão
6. Reginaldo de Mattos
7. Roberto de Almeida Gallego
8. Rodrigo Pieroni Fernandes
9. Tatiana de Faria Bernardi
10. Teresa Cristina Della Monica Kodama
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procuradoria 

Geral do Estado, por determinação do Procurador Geral do 
Estado, Convoca os Procuradores do Estado abaixo relacionados, 
para participação no “Treinamento da utilização do Sistema 
PGE-NET em ambiente próprio”, a realizar-se no dia 08 de abril 
de 2013, das 9h00 às 18h00, na Rua Líbero Badaró, n.º 425, 30º 
andar – Centro, São Paulo/SP.

Dia: 08 de abril – segunda-feira
Local: Rua Líbero Badaró, 425 - 30º andar - Centro - São 

Paulo - SP
Treinamento da utilização do Sistema PGE-NET em ambien-

te próprio
9h00 - início
12h30 – almoço
14h00 – continuação

 Despacho do Diretor Administrativo Financeiro, de 
25-3-2013

Dispensa de Licitação ART. 24 II
Processo nº 312/2013
Interessado: FUNDAÇÃO FLORESTAL
Assunto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO 

E INSTALAÇÃO DE TELAS DE NYLON, COM MOLDURA DE 
ALUMINIO PAR PARQUE ITABERABA HOMOLOGO O OBJETO 
DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO, A FAVOR DA EMPRESA 
COMERCIAL ADRIMAVI LTDA-EPP, CNPJ: 00.490.134/0001-38, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 1..850,00 (HUM MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA REAIS).

 Despacho do Diretor Executivo, de 26-3-2013
Dispensa de Licitação BEC
Processo nº FF 544/2013
Interessado: DIRETORIA EXECUTIVA - UEP/MEIO AMBIENTE
Assunto: AQUISIÇÃO DE TALA PARA IMOBILIZAR MEM-

BROS PARA AS UNIDADES EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
"RECUPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E 
SISTEMA DE MOSAÍCOS DA MATA ATLÂNTICA.

HOMOLOGO o objeto da presente dispensa de licita-
ção, a favor das empresas COMERCIAL DISCON TDA., CNPJ. 
14.365.828/0001-58, no valor de R$ 1.280,00.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 Despacho do Procurador Geral do Estado, de 25-3-
2013

Processo 16831-355532/2013 – Objeto: Contratação da 
PRODESP para prestação de serviços técnicos de informática, 
consistentes no fornecimento de máquinas virtuais e licencia-
mento de software para a implantação do sistema de Gestão 
Eletrônica de Documentos da Área da Consultoria - Ratifico, nos 
termos do artigo 26, da Lei federal nº 8666/93, com a redação 
dada pelo artigo 17, da Lei Federal nº 11.107/2005, a dispensa 
de licitação declarada pela Senhora Diretora do Departamento 
de Administração, com fundamento no inciso XVI do artigo 24 
da Lei federal nº 8666/93, para a contratação da PRODESP – Cia. 
de Processamento de Dados do Estado de São Paulo, objeti-
vando a prestação de serviços de informática, consistentes no 
fornecimento de máquinas virtuais e licenciamento de software 
para a implantação do sistema de Gestão Eletrônica de Docu-
mentos da Consultoria.

 PROCURADORIA JUDICIAL
 Despacho do Procurador do Estado Chefe da Procura-

doria Judicial, de 26-3-2013
No Processo PJ nº 0308/2011: Com fundamento na Cláusula 

Segunda do contrato nº 01/2011, celebrado em 08/04/2011, 
parágrafo 8º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e parágrafo 
8º do artigo 62 da Lei Estadual nº 6.544/89, e suas alterações 
posteriores, bem como de acordo com a competência a mim 
delegada pela Resolução PGE nº 83/94, autorizo o reajuste dos 
preços referentes à prestação de serviços de vigilância e segu-
rança patrimonial nas dependências do imóvel da Procuradoria 
Judicial, situado na Rua Maria Paula, 67, com vigência no perí-
odo de 01/01 a 31/12/2013, em favor da empresa CENTURIÃO 
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, conforme demonstrativo de 
cálculos elaborado pela Diretoria de Serviço de Finanças, às fls. 
1125/1127, do processo supra, efetuando a devida publicação 
no DOE.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procura-

doria Geral do Estado, por determinação do Procurador Geral 
do Estado, dando seguimento ao Curso de Adaptação à Área 
da Consultoria Geral, CONVOCA os Procuradores do Estado 
abaixo relacionados para participação nas palestras, conforme 
programação anexa, que serão realizadas no auditório do Cen-
tro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, 
localizado na Rua Pamplona, n.º 227, 3.º andar, Bela Vista, São 
Paulo/SP. A presente convocação não abrange os Procuradores 
do Estado que eventualmente estejam em gozo de férias e/
ou licença-prêmio na data do evento. COMUNICA aos demais 
Procuradores do Estado que estão abertas 80 (oitenta) vagas, 
destinadas preferencialmente aos Procuradores classificados na 
Área da Consultoria Geral. Caso o número de interessados supe-
re o número de vagas disponíveis, será procedida a escolha por 
sorteio, que será realizado em sessão pública nas dependências 
da sede do Centro de Estudos, às 12h30 das segundas-feiras 
anteriores às palestras.

As inscrições, nos termos do modelo em anexo, deverão 
ser encaminhadas ao Serviço de Aperfeiçoamento do CE, até 
às 12h00 dos dias 01, 08, 15 e 22 de abril, 06 e 13 de maio de 
2013, pelo fax (11) 3286-6992 ou por correio eletrônico – Notes 
(aperf_cepge@sp.gov.br), hipótese em que a solicitação poderá 
ser enviada diretamente pela Chefia com autorização. Se for o 
caso, os convocados e os inscritos poderão requerer diárias e 
reembolso de transporte terrestre nos termos da Resolução PGE 
59, de 31.01.2001, Resolução PGE nº 28, de 31.10.2012 e do 
Decreto 48.292, de 2.12.2003.

ANEXO
Senhora Procuradora Chefe do Centro de Estudos da 

Procuradoria Geral do Estado, ____________________
_________________________, Procurador(a) do Esta-
do, em exercício na___________________,telefo
ne____________email_______________,endereço comer-
cial___________________________, vem respeitosamente à 
presença de Vossa Senhoria requerer sua inscrição nas palestras 
abaixo relacionadas, que serão realizadas no auditório do Cen-
tro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, 
localizado na Rua Pamplona, n.º 227, 3.º andar, Bela Vista, São 
Paulo, SP.

INDICAÇÃO DAS PALESTRAS
( ) 03 de abril de 2013 – Tema: Aspectos gerais das licitações
( ) 10 de abril de 2013 – Tema: Dispensa e inexigibilidade 

de licitação
( ) 17 de abril de 2013 – Tema: Registro de Preços
( ) 24 de abril de 2013 – Tema: Pregão Eletrônico – Noções 

Teóricas
( ) 08 de maio de 2013 – Tema: Simulação de um Pregão 

Eletrônico
( ) 15 de maio de 2013 – Tema: Contratos de Serviços Con-

tínuos – Serviços Terceirizados - Cadterc
Declaro estar de acordo com o requerido e que o(a) Pro-

curador (a) interessado (a) não estará em gozo de férias ou 
licença-prêmio no período.

Assinatura:
________________________________
Procurador(a) Chefe da Unidade
PROGRAMAÇÃO
Dia: 03 de abril de 2013
Tema: Aspectos gerais das licitações
8h30 às 12h00
Abertura Adalberto Robert Alves – Subprocurador Geral do 

Estado – Área da Consultoria
Palestrantes: Nivaldo Munari – Procurador do Estado - Con-

sultoria Jurídica da Secretaria da Fazenda


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-03-27T01:50:46-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




